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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení stávající marketingové komunikace

ve společnosti a návrh nového komunikačního plánu firmy FIRMPLUS, s. r. o., která

podniká pod obchodním jménem Zastavárna & Bazar Zlín – U radnice. Práce je rozdělena

na dvě části. Do první části jsou zapracovány poznatky z odborné literatury související

s řešenou problematikou. Praktická část je započata představením společnosti

a charakteristikou činnosti zastavárny. Následuje popis situace ve firmě a zhodnocení

stávající marketingové komunikace. Součástí bakalářské práce je navržení nového

komunikačního plánu, jehož součástí je stanovení komunikačních cílů a popis cílových

skupin, podpořený situačními analýzami. Dalším krokem je volba vhodných

komunikačních nástrojů a časového harmonogramu. V závěru práce jsou popsány návrhy

na měření efektivnosti komunikačních nástrojů.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační plán, situační analýza, SWOT

analýza, cílová skupina, komunikační mix, komunikační cíle, komunikační nástroje,

zastavárna, zástava.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the current marketing communication

within the company and on a proposal of a new plan of the communication in the company

FIRMPLUS Ltd., which operates under the trade name Pawnshop & Bazar Zlín -

U Radnice. In the first part are incorporated findings from the literature related with the

problem. At the beginning of the practical part there is an introduction and a description of

the activities of the pawnshop. The description of the situation in the company and the

evaluation of current marketing communication follow. A draft proposal of a new plan

of communication, which includes the setting of the aims of the communication and

a description of the target groups, supported by situational analyzes, is also the part of the

thesis. The next step is the selection of appropriate tools of communication and a timetable.

The proposals for measuring the effectiveness of the tools of the communication

are described in the conclusion.

Keywords: Marketing communication, plan of communication, situational analysis, SWOT

analysis, target group, communication mix, aims of communication, tools

of communication, pawn.
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ÚVOD

Zastavárny jsou stále mnoha lidmi odsuzovány a považovány za místa s vysokým

výskytem kriminality. Ano, je pravda, že zde můžete potkat alkoholika, drogově závislého

nebo patologicky závislého člověka, který potřebuje finanční hotovost pro uspokojení

svých potřeb, které pramení z jeho životního stylu. Ovšem to ještě neznamená, že je

v zastavárnách prováděna nelegální činnost. Vždyť půjčování na zástavu bylo známo

v Číně již před 3000 lety, půjčka na zástavu je nejstarší formou kreditu. Každá zastavárna

je zákonem uznanou institucí, kde si lze legálně vypůjčit peníze a zároveň se zde je možno

setkat s konkrétními lidskými osudy.

V současnosti nabízí spotřebitelské úvěry na českém trhu bankovní ale i nebankovní

společnosti. S jistou nadsázkou se dá říci, že peněžní prostředky půjčuje „každý“. Není

proto jednoduché udržet svou pozici s tak silnou konkurencí. Primárním cílem této

bakalářské práce je tudíž zhodnotit stávající marketingovou komunikaci ve firmě,

zhodnotit sesbírané výsledky a navrhnout optimální komunikační plán, který bude

zakomponován s dosavadními komunikačními prvky tak, aby tato kombinace byla co

nejúčinnější a nejefektivnější. Sekundárním cílem je nastudování literatury k dané

problematice.

První a druhá kapitola teoretické části se zabývá charakteristikou důležitých pojmů

týkajících se marketingové komunikace a komunikačního plánu. V komunikačním plánu

popisuji situační analýzy, cílovou skupinu a komunikační nástroje, mezi které patří např.

reklama nebo osobní prodej. Analytická část se věnuje nejprve představení společnosti

a popisu zastavárenské činnosti. V následující kapitole je představena situace ve firmě,

jejímž obsahem je seznámení s konkurencí, dodavateli a odběrateli. Aby bylo možné

vytvořit nový plán pro společnost FIRMPLUS, je nutné seznámit se a zhodnotit současnou

marketingovou komunikaci. Vyvarujeme se tak situace, kdy by mohlo dojít k podvojnosti

např. některých nástrojů komunikačního mixu. Poslední a zároveň nejdůležitější kapitolou

je návrh nového komunikačního plánu, který zahrnuje určení cílů, jejichž splnění firma od

návrhu očekává. Další podkapitolou je určení cílových skupin a situační analýzy, jejichž

výstupem bude SWOT analýza. Tato určí silné a slabé stránky společnosti, její příležitosti

a hrozby. Jednotlivé komunikační aktivity bude doplňovat rozpočet a harmonogram, který

bude navržen tak, aby byla udržována stálá komunikace. Zhodnocení úspěšnosti celého

plánu pomohou navrhované způsoby, kterými se efektivita bude měřit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Jak píše Vaštíková (2014, str. 126), marketingová komunikace je jedním z nejviditelnějších

a také nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu, která je uplatňována nejen

v klasickém podnikatelském prostředí, ale je nesmírně důležitá i pro organizace poskytující

služby. Za pomoci využití vhodných komunikačních nástrojů umožňuje organizaci rychle,

srozumitelně a účelně komunikovat se svým okolím, což jí napomáhá dosahovat jejích

cílů. Nástroje komunikačního mixu jsou tradičně rozděleny do těchto skupin:

 reklama,

 podpora prodeje,

 osobní prodej,

 public relations – vytváření dobrých vztahů s veřejností.

Marketingovou komunikaci můžeme chápat jako každou formu komunikace, kterou

organizace používá k informování, ovlivňování nebo přesvědčování dnešních nebo

budoucích (potenciálních) zákazníků. (Hesková, 2009, s. 51)

1.1 Cíle marketingové komunikace

Stanovení cílů je vždy jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí, proto musí

vycházet ze strategických marketingových cílů a jasně směřovat k upevňování firemní

pověsti. Mezi další faktory, které ovlivňují stanovení cílů, patří charakter cílové skupiny,

na niž je marketingová komunikace zaměřena, a též stadium životního cyklu produktu či

značky. Mezi tradiční cíle patří:

 poskytnout informace,

 vytvořit a stimulovat poptávku,

 odlišit produkt (diferenciace produktu),

 zdůraznit užitek a hodnotu produktu,

 stabilizovat obrat,

 vybudovat a pěstovat značku,

 posílit firemní image.

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

Karlíček a Král (2011, s. 12) uvádějí, že správně stanovené komunikační cíle jsou

nejdůležitějším předpokladem efektivity komunikační kampaně. Cíle mají určit, co a kdy
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má být marketingovou komunikací dosaženo a sjednotit úsilí a představy všech, kdo se na

připravované kampani podílí. Také můžeme říci, že představují kritéria pro vyhodnocení

kampaně. Typické komunikační cíle zobrazuje obr. 1.

Zdroj: Karlíček a Král, 2011, str. 12

Obr. 1. Nejvýznamnější komunikační cíle

1.2 Komunikační proces

První krokem integrované marketingové komunikace je identifikování cílové skupiny

a dále vytvoření koordinovaného komunikačního programu s cílem vyvolat očekávanou

odezvu. Marketingová komunikace se nejvíce soustředí na řešení problémů povědomí, na

image nebo na preference, což je pro dnešní dobu příliš krátkozraké. V současnosti je

komunikace spíše chápána jako proces řízení vztahů se zákazníky, a to během

předprodejního, prodejního, spotřebního stadia včetně období po spotřebě. V rámci

odlišností jednotlivých zákazníků je nutné komunikační programy navrhnout zvlášť pro

specifické segmenty, mikrosegmenty nebo dílčí zákazníky. (Kotler a Armstrong, 2004, str.

634)

Shannonův lineární model komunikace

Za původce této koncepce lze považovat díla Norberta Wienera a Clauda Shannona

(Wienerova žáka), který pracoval pro Bell Telephone a ve 40. letech minulého století

v USA definoval matematickou teorii komunikace. Tato matematická teorie komunikace

byla výsledkem jeho výzkumné práce, která měla za cíl zlepšit výkon telegrafů (rychlost

přenosu, množství přenášených informací, zkreslení informací při přenosu atd.).

Shannonův lineární model komunikace, který se dá též vyjádřit jako systém, zahrnuje zdroj

informací neboli průvodce či subjekt sdělení, vysílač, který přeměňuje sdělení na signál,

kanál, jímž se sdělení vysílá, přijímač absorbující signály a formulující z nich zpětné

sdělení a šumy, které mohou zkreslit nebo přerušit signál během přenosu. (Přikrylová


[…]


zákaznický účet, telemarketing a e-mailing. Lednové náklady zahrnují navíc jednorázovou

částku za nákup triček s firemním logem ve výši 1 200,- Kč.

6.7 Návrhy na měření efektivity komunikačních nástrojů

Pro měření efektivity plánu u jednotlivých komunikačních prostředků využijeme výsledky

z dostupných zdrojů firmy a externích měřících technik zvolených nástrojů. Je důležité

zjistit, zda byly provedené komunikační aktivity efektivní, či nikoli (v takovém případě

zajistit nalezení chyby a pokusit se ji odstranit). Hlavním úkolem komunikačního plánu je

získat zpětnou vazbu předložených návrhů a to cestou reakce od zákazníků. Reakcí

rozumíme navýšení nových klientů zastavárny o 15 % oproti stávajícímu roku.

Měření efektivity kompletního plánu

Efektivita kompletního plánu bude měřena podle přírůstku klientů oproti předešlému roku

2015. Bude-li průměrný přírůstek navýšen o 15 % spotřebitelských půjček, primární

komunikační cíl bude splněn a tento komunikační plán bude úspěšný. Počet uzavřených

úvěrů se prokazatelně změří vnitrofiremní evidencí zástavních smluv (pozn. pro každý

týden náleží odlišná číselná řada, která je vedena v účetnictví a se začátkem každého

nového roku se opakuje).
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Internetová adresa webových stránek je a bude uvedena u všech nových propagačních

materiálů. Společnost má možnost sledováním návštěvnosti získat představu o úspěšnosti

této komunikační aktivity každý měsíc a na konci plánu (roku) bude moci porovnat

návštěvnost webu s daty z předchozích let a zjistit, zda a jaký zájem přinesl nový

komunikační plán.

Zaměstnanci, kteří přichází každý den do osobního kontaktu s klienty, budou podstatným

zdrojem informací o úspěšnosti plánu, protože při podpisu smlouvy mohou provést menší

průzkum jednoduchými otázkami.

Měření efektivity jednotlivých komunikačních aktivit

Citylight vitrína – zde se předpokládá zásah velkého počtu respondentů, kteří reklamu

zachytí a budou držet v povědomí. Měřitelnosti lze dosáhnout osobním dotazem

v provozovně, popřípadě na plakát napsat odlišnou e-mailovou adresu.

Navigační cedule – zjištění na základě dotazu při osobním kontaktu s klientem.

5Plus2 – inzerce v týdeníku proběhne první týden v měsíci únoru a dubnu. Nejefektivnější

účinnost má reklama pouze jeden týden do vydání nového čísla, navíc v týdnu bude

kolísavá podle dostupnosti přímo k obyvatelům města Zlín. V tomto týdnu bych navrhoval

sledovat návštěvnost na webu, která se vyhodnotí s předchozím a budoucím týdnem.

Letáky – představí formu těžší měřitelnosti, proto budou obsahovat odlišné telefonní číslo

určené pouze pro tuto formu propagace. Zaznamenáním příchozích telefonátů z tohoto

čísla prokáže přesnou statistiku.

Zákaznický účet, telemarketing, e-mailing – jsou prvky komunikačního mixu, které lze

velmi snadno měřit. V případě zákaznického účtu to bude formou statistiky přihlášených

uživatelů. U e-mailingu to bude telemarketing, který přispívá k efektivitě tohoto nástroje

a měří se na základě spojení se s klientem.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce byla vypracována na téma komunikační plán firmy FIRMPLUS spol. s r.

o. zaměřený na oblast podnikání zastavárny. V analytické části práce byla

charakterizována a popsána společnost, včetně zhodnocení současné marketingové

komunikace. Výstupem práce byl návrh optimálního komunikačního plánu, jehož cílem je

oslovit větší počet potencionálních spotřebitelů služby ve Zlínském kraji o 15 %.

V popisu situace ve společnosti byla představena konkurence společnosti, ze které

vyplývá, že Zastavárna & Bazar Zlín – U radnice se kromě bankovních a nebankovních

institucí, jež poskytují úvěry, potýká s velkým počtem přímých a hlavně nepřímých

konkurentů. Důležitou částí práce bylo zhodnotit současné komunikační aktivity, neboť na

základě zjištěných poznatků byl vytvořen nový návrh komunikačního plánu, ve kterém

jsou některé komunikační prostředky ponechány a jiné přidány, aby bylo oslovení

potencionálních spotřebitelů co nejefektivnější. Ze situačních analýz, zejména z analýzy

konkurence, lze vyvodit, že v oblasti reklamy venkovní reklamy jsou zastavárny ve Zlíně

prezentovány velmi dobře. Ukázalo se, že internetová propagace pro společnost

FIRMPLUS patří bezpochyby k prioritním komunikačním aktivitám, takže další krok

kupředu v podobě redesignu stránek, ještě více vylepší pozici před konkurencí. Jelikož

byly zjištěny nedostatky u zhodnocení současného marketingové komunikace

v propagačním letáku a na vizitkách, odstranil jsem tyto nesrovnalosti a navrhl jsem

adekvátnější formu těchto reklamních nástrojů. Firma se doposud žádným způsobem

neprezentovala jakýmkoliv tištěným médiem, z toho důvodu doporučuji zkusit inzerci

v Týdeníku 5Plus2, neboť se jedná o poměrně ideální tiskovinu s rozsáhlou působností.

Pomocí způsobů, jakými se bude měřit efektivita celého komunikačního plánu

a jednotlivých aktiv, majitel dostane požadovaný přehled o účinnosti.

Komunikační plán a všechny jeho návrhy byly vytvořeny v souladu s podnikatelskými

možnostmi. Věřím, že se tento návrh pro společnost jeví jako optimální a je nastaven tak,

že bude zajišťovat soustavnou komunikaci v průběhu celého roku.
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