Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tomáš Křemének

Vedoucí BP:

Ing. Radka Hlavicová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán firmy FIRMPPLUS, s. r. o. zaměřený na oblast podnikání zastavárny

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student Tomáš Křemének zpracoval kvalitní bakalářskou práci, která odpovídá zadání. V této oblasti podnikání je velmi náročné nalézt informační podklady a z tohoto důvodu se musel spolehnout na své vlastní zkušenosti a poznatky, které v této oblasti získal.

V bakalářské práci se vyskytuje několik stylistických chyb, které však nemají vliv na splnění požadavků a kvalitu bakalářské práce.

Student přistupoval k této práci svědomitě a zužitkoval zde zkušenosti získané během studia. Bakalářská práce je z pohledu členění a struktury na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se k tomuto návrhu staví majitel FIRMPLUS, s. r. o.?
2. Jaký prostředek komunikace je dle Vás nejúčinnější k dosažení zadaných cílů a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. 5. 2015

podpis hodnotitele BP